ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2549/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
duplicação da Av. Mario Uriarte desde a Rua Enedina d'Ávila Ferreira até a marginal da
BR-101, no Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  referida  avenida  é  duplicada  no  trecho  oposto  que  segue  até  à  Av.  Agostinho  Alves
Ramos. Faz sentido, portanto, considerando o alto fluxo de veículos nesta importante via de
Itajaí,  que  a  duplicação  alcance  toda  sua  extensão  até  a  BR-101,  o  que  será  muito
importante para a mobilidade no local.
Além disso, a duplicação propiciará melhoria de segurança no trânsito, o que dá ainda mais
relevância ao pleito.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL